EDITAL Nº  924/25 - UEPG/NUTEAD/CAPES

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O INGRESSO AO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE EVENTOS E
CERIMONIAL PÚBLICO E PRIVADO

PROFESSOR FORMADOR

CADASTRO DE RESERVA - DISCIPLINAS DO ANO DE 2026 - 2º SEMESTRE

RESULTADO FINAL

A Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), por meio do Núcleo de

Tecnologia e Educação Aberta e a Distância (NUTEAD), no uso de suas atribuições

legais, torna público o RESULTADO FINAL do PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR

FORMADOR para o Curso de Especialização em Gestão de Eventos e Cerimonial
Público e Privado, na modalidade à distância, no âmbito do convênio celebrado entre a

União, por intermédio da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(CAPES) e a Universidade Estadual de Ponta Grossa, visando a oferta de cursos de

graduação e de pós-graduação, aprovados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil

(UAB) e executados pela UEPG, nos termos da Resolução CA nº 43, de 07 de abril de

2025, e da Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, de acordo com os editais

805/25, 830/25, 852/25, 866/25 e 913/25 - UEPG/NUTEAD/UAB.

 1. CLASSIFICAÇÃO​

1.1 Os nomes dos candidatos classificados e distribuídos entre professores internos e

externos (cadastro de reserva), estão organizados por disciplina e apresentados em

ordem classificatória, conforme tabela abaixo:

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

1.1.1 SELEÇÃO INTERNA:

DISCIPLINA: ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - OTCC

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LEANDRO BAPTISTA 5,00 1°

DISCIPLINA: PLANEJAMENTO DE EVENTOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS/CLASSIFICADOS

DISCIPLINA: MARKETING EM EVENTOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MIRNA DE LIMA MEDEIROS 7,30 1°

DISCIPLINA: CAPTAÇÃO DE EVENTOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS/CLASSIFICADOS

1.1.2 SELEÇÃO EXTERNA/CADASTRO RESERVA (os candidatos só serão convocados

diante do não preenchimento das vagas por professores efetivos da Universidade

Estadual de Ponta Grossa, conforme edital de Abertura):

DISCIPLINA: ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - OTCC

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS/CLASSIFICADOS

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

DISCIPLINA: PLANEJAMENTO DE EVENTOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS/CLASSIFICADOS

DISCIPLINA: MARKETING EM EVENTOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS/CLASSIFICADOS

DISCIPLINA: CAPTAÇÃO DE EVENTOS

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS/CLASSIFICADOS

2. DOS RECURSOS                                                                                                              .
2.1 Os recursos relativos ao resultado final deverão ser realizados até 2 (dois) dias
corridos após a publicação do resultado final, protocolados por meio do Serviço

Eletrônico de Informação – SEI, no site sei.uepg.br > Protocolo Digital > Solicitações

Gerais > Acessar este formulário, no icone “Sua solicitação” endereçar ao Núcleo de

Tecnologia e Educação Aberta e a Distância - NUTEAD - Curso de Especialização em
Gestão de Eventos e Cerimonial Público e Privado.
2.2 Os candidatos que tiveram suas inscrições não homologadas, conforme disposto no

item 2.1 do Edital 913/25 de Deferimento e Resultado da Seleção, poderão interpor

recurso no prazo de até 2 (dois) dias corridos após a publicação deste edital.
2.3 O parecer será exarado no processo que originou o recurso.

2.4 Se houver mudanças no edital de RESULTADO FINAL após recursos impetrados, o

mesmo será disponibilizado quando a análise e parecer forem definidos, no endereço

eletrônico https://ead.uepg.br/site/editais.

2.5 Cabe ao candidato o acompanhamento do resultado do recurso impetrado por meio

do Serviço Eletrônico de Informação – SEI.

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

https://ead.uepg.br/site/editais
mailto:tead@uepg.br

3.DISPOSIÇÕES FINAIS                                                                                                      .
3.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação UAB/UEPG - Universidade

Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 10 de  dezembro de 2025.

Prof. Dr. Carlos Willians Jaques Morais

Coordenador Geral UAB/UEPG

Profª. Drª. Patricia Lucia Vosgrau de
Freitas

Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Prof. Dr. Luiz Fernando de Souza

Coordenador do Curso/UEPG

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

	3.DISPOSIÇÕES FINAIS                                                                                                      .
	Ponta Grossa, 10 de  dezembro de 2025.
	Prof. Dr. Luiz Fernando de Souza